
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 
SEGRETERIA DEL DIPARTIMENTO 

IL CAPO DELLA SEGRETERIA 

VISTA la direttiva generale del Ministro dell'Interno del 15 febbraio 2016; 
VISTO il D.P.R. 7 settembre 2001, n. 398, recante l'organizzazione degli uffici centrali di 

livello dirigenziale generale 'del Ministero dell'Interno; 
VISTA la legge 28 dicembre 2015 n. 208 recante disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 
VISTA la legge 28 dicembre 2015 n. 209 di approvazione del bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2016 e del bilancio pluriennale per il triennio 2016/2018; 
VISTO il D.P.R. 24 novembre 2009, n. 210 recante disposizioni relative all'organizzazione 

degli uffici centrali di livello dirigenziale generale del Ministero dell'Interno ed al personale 
dell' amministrazione civile dell'Interno, per l'attuazione dell' art. l, commi 404-416 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 e dell'articolo 74 del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112 conveliito dalla 
legge 6 agosto 2008, n. 133; 

VISTA la legge IO aprile 1981 , n. 121, concernente il nuovo ordinamento della 
Amministrazione della Pubblica Sicurezza; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 7 agosto 1992, n. 417, recante il 
Regolamento di amministrazione e di contabilità dell' Amministrazione della Pubblica Sicurezza; 

VISTO il d.lgs. n. 50/2016, recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
di appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell ' energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi ai lavori, 
servizi e forniture"; 

VISTO l'art. 32, comma 2 del citato d.lgs. 50/2016 che stabilisce per le stazioni appaltante, 
prima dell'avvio del procedimento, la necessità di individuare mediante determina a contrarre gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offelie; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, recante il 
Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici; 

VISTA la legge per l'Amministrazione del Patrimonio e per la Contabilità Generale dello 
Stato Regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440 e successive modificazioni; 

CONSIDERATO che dal mese di marzo 2017 la Banca Nazionale del Lavoro ha 
riconsegnato i locali di via Torre di Mezzavia; 

RITENUTA la necessità di dover procedere all'affidamento in concessione di un servizio di 
sportello bancario e postazione bancomat presso la sede di via Torre di Mezzavia n. 9/121 in Roma; 

RITENUTO di dover procedere all'individuazione degli operatori economici mediante gara 
informai e cosÌ come previsto dall'articolo 164 del d.lgs. 50/2016 - CPV 66110000-4; 

CONSIDERATO che non risultano attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto servizi 
compatibili con quelli relative agli specifici bisogni dell' Amministrazione e che gli stessi non sono 
reperibili su MEP A; 



DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 
SEGRETERIA DEL DIPARTIMENTO 

DETERMIN A 

Che ai sensi dell'articolo 164 del d.lgs. n.50/20l6 si intende indire una gara informale per 
l' affidamento in concessione della gestione dello sportello bancario e della relativa postazione 
bancomat presso la sede del Dipartimento della Pubblica Sicurezza di via Tone di Mezzavia 
n.9112l in Roma per la durata di anni 3 (tre) a decorrere dalla data di stipula del contratto. 

Che il valore presunto stimato del contratto di concessione per i 3 (tre) anni è di circa €. 
121.000,00. 

Che il canone a base d' asta per i locali in parola è stato determinato nella misura annua pari 
ad €. 7.800,00 

Che si procederà a pubblicare apposito avviso esplorativo per manifestazione d' interesse sul 
sito della Polizia di Stato. 

Che l' affidamento dei servizi in premessa specificati avverrà nel rispetto dei principi di cui 
all ' articolo 30 del d.lgs. n.50/20l6 al fine di garantire l'efficienza, la tempestività, parità di 
trattamento e trasparenza della procedura e in base alle disposizioni del codice menzionate in 
premessa. 

Che ai sensi dell' articolo 95 del d.lgs. n.50/20 16 il criterio di aggiudicazione del contraente 
sarà quello dell' offerta economicamente più vantaggiosa. 

Di nominare, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del d.lgs. n.50/20l6, il dotto Fabio Barbato, 
Dirigente del Ufficio per la Gestione Amministrativa del Personale della Polizia di Stato e per i 
Servizi Tecnico-Gestionali, quale responsabile del procedimento. 

Roma, 8 maggio 2017 


